
 
COPIA

COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

  

 SINDACO

DECRETO

N. 26 del 14/10/2015

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Giunta Comunale - Nomina nuovo assessore e attribuzione e ridistribuzione deleghe.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
IL SINDACO

RICORDATO che:
- con decreto n. 11 del 4 giugno 2014 avente ad oggetto: “Giunta Comunale - Nomina componenti e
attribuzioni deleghe mandato amministrativo 2014/2019”, il sottoscritto ha provveduto a nominare
quattro assessori e ad attribuire le relative deleghe come segue:

- BUCCELLATO Luca nato a Pescia (PT) il 20/12/1978:
Vice  sindaco  e  assessore  con  delega  a:  Lavori  Pubblici  –  Infrastrutture  /  Viabilità  –
Patrimonio – Segnaletica Stradale e Turistica - Sport.

- DALLA SALDA Barbara nata a Pistoia  il  25/06/1960:
Educazione e  Formazione – Cultura – Politiche Sociali  –  Edilizia Residenziale  Pubblica  -
Trasporti – Progetto Volontariato Civico.

- MARIOTTI Andrea nato a Monsummano Terme (PT) il 15/03/1968:
Urbanistica  –  Edilizia  Privata  –  Aziende  Partecipate  –  Impianti  e  Servizi  Tecnologici  -
Ambiente.

- DE CARO Simona nata a Montecatini Terme (PT) il 21/05/1969:
Personale – Bilancio e Finanze – Informatizzazione / Innovazione – Servizi  Demografici  –
Comunicazione, Trasparenza, Diritti del Cittadino – Pari Opportunità;

- con successivo decreto n. 20 del 28 luglio 2015 avente ad oggetto: “Giunta Comunale - Nomina
nuovo assessore e attribuzione deleghe, il  sottoscritto ha integrato la composizione della Giunta
nominando assessore del Comune di Monsummano Terme la sig. Angela BARTOLETTI, cui sono
state  attribuite  le  seguenti  deleghe:  Attività  economiche/Sostegno  al  lavoro–  Turismo  e



paesaggio- Gemellaggi – Eventi sportivi ed educazione e valorizzazione ambientale per quanto
inerente e collegato alla promozione e allo sviluppo del territorio –  Inclusione diversamente
abili;

- che, pertanto, all'esito delle predette nomine sono rimaste di competenza del sottoscritto Sindaco
le  seguenti  funzioni:  Affari  Generali  –  Politiche  di  Area  –  Polizia  Municipale  –  Progetti
Strategici - oltre a tutte le altre non espressamente delegate;

PRESO ATTO che, in data 14.10.2015, l'assessore Barbara Dalla Salda, per motivi strettamente
personali, presentava al protocollo dell'Ente (n.18079/2015) le proprie irrevocabili dimissioni con
decorrenza immediata;

RITENUTO necessario,  in  conseguenza  delle  predette  dimissioni,  procedere  alla  nomina  di  un
nuovo  assessore,  al  quale  attribuire  le  funzioni  già  delegate  all'assessore  Dalla  Salda,  con
l'introduzione di un minimo correttivo;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 27 del 1.08.2014 avente ad oggetto “Conferimento incarico al
consigliere  comunale  Elena  Sinimberghi”,  con  il  quale  il  sottoscritto  attribuiva  alla  sig.ra
Sinimberghi l'esercizio di funzioni di propria competenza inerenti il progetto relativo all'istituzione
di un'Area Naturale Protetta di Interesse Locale (ANPIL) in località Monsummano alto, nonché in
senso  più  ampio  e  rivolto  all'intero  territorio  comunale,  un'azione  di  supporto  al  sindaco
nell'esercizio delle competenze dirette alla difesa del suolo;

RICORDATI, inoltre :
- i risultati della consultazione elettorale tenutasi il giorno 25 maggio 2014 per l'elezione diretta del
Sindaco  e  del  Consiglio  comunale,  dai  quali  il  sottoscritto  è  risultato  eletto  Sindaco  per  il
quinquennio amministrativo 2014/2019, come da verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale in
data 27 maggio 2014;
- l'art. 46 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 il quale prevede che il Sindaco nomina i componenti della
Giunta, tra cui un Vice Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva
alla elezione;

VISTO l'art. 47 dei citato D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce:

- che la giunta comunale è composta dal sindaco, che la presiede, e da un numero di assessori,
stabilito dagli statuti, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del
numero dei consiglieri comunali, computando a tale fine il sindaco;

-  che  nei  comuni  con  popolazione  superiore  a  15.000 abitanti  gli  assessori  sono  nominati  dal
Sindaco anche al  di  fuori dei componenti  il  Consiglio comunale,  fra i  cittadini in possesso dei
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere.

ATTESO che, ai sensi dell'art. 41, primo comma del vigente Statuto comunale la Giunta Comunale
è composta dal Sindaco e da un numero massimo di 6 (sei) Assessori;

VISTO l'art.  2,  comma 185 della L.  23 dicembre 2009, n.  191 il  quale  prevede che il  numero
massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del
numero dei consiglieri del comune, con arrotondamento all’unità superiore e che, ai fini dello stesso
comma, nel numero dei consiglieri del comune e dei consiglieri è computato il Sindaco;



VISTO l'art.  1,  comma 2,  D.L.  25 gennaio  2010 n.  22 che prevede che le  disposizioni  di  cui
all'articolo 2, comma 185 della L. 191/2009, si applicano a decorrere dal 2010, e per tutti gli anni a
seguire, ai singoli enti per i quali ha luogo il primo rinnovo del rispettivo consiglio, con efficacia
dalla data del medesimo rinnovo;

VISTO l'art. 1, comma 137 della L. 7 aprile 2014. n. 56 che prevede che nelle giunte dei comuni
con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

DATO ATTO:
-  che  ai  sensi  dell'art.  64,  secondo comma,  del  citato  D.Lgs  267/2000,  qualora  un Consigliere
comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere
all'atto dell'accettazione della nomina;
- che ai sensi del citato art. 41, terzo comma, del vigente Statuto, “Qualora gli Assessori o alcuno di
essi siano scelti in seno al Consiglio comunale, nel corso della prima seduta lo stesso procede alla
surrogazione ai sensi di legge”;

ACCERTATO il possesso, da parte della persona cui attribuire la deleghe in oggetto, dei requisiti di
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere comunale richiesti dall'art. 47
del TUEL;

VISTI gli artt. 46 c. 2 e 47, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267 relativi alla nomina degli
Assessori e alla composizione della Giunta;

VISTI poi gli art. 41 comma 2 e 66 dello Statuto comunale;

VISTO altresì l'art. 88 del Regolamento di funzionamento degli organi comunali;

D E C R E T A

per i motivi di cui sopra,

1) di NOMINARE assessore del Comune di Monsummano Terme per il mandato amministrativo
2014/2019, delegando alla stessa le funzioni sotto indicate:

SINIMBERGHI ELENA, nata a Pistoia  il 26.06.1982:
Educazione e formazione, cultura, sport, trasporti, progetto volontariato civico.

2) di CONFERMARE le nomine ad assessore e le deleghe già attribuite con il proprio precedente
Decreto n. 11/2014, come di seguito riepilogate: 

MARIOTTI Andrea nato a Monsummano Terme (PT) il 15/03/1968:
Urbanistica  –  Edilizia  Privata  –  Aziende  Partecipate  –  Impianti  e  Servizi  Tecnologici  -
Ambiente.

DE CARO Simona nata a Montecatini Terme (PT) il 21/05/1969:
Personale – Bilancio e Finanze – Informatizzazione / Innovazione – Servizi  Demografici  –
Comunicazione, Trasparenza, Diritti del Cittadino – Pari Opportunità.

BARTOLETTI Angela nata a Pistoia il 21/05/1966:



Attività economiche/Sostegno al lavoro– Turismo e paesaggio- Gemellaggi – Eventi sportivi ed
educazione e valorizzazione ambientale per quanto inerente e collegato alla promozione e allo
sviluppo del territorio – Inclusione diversamente abili.

3)  di CONFERMARE la nomina ad assessore e vice sindaco di  BUCCELLATO Luca,  nato a
Pescia il 20.12.1978, con l'attribuzione delle seguenti deleghe, modificate ed integrate rispetto alle
precedenti, in conseguenza del nuovo assetto determinato dalle dimissioni della  sig.ra Dalla Salda e
dalla nomina dell'assessore Sinimberghi:

Lavori  pubblici,  Infrastrutture  e  viabilità,  Patrimonio,  Segnaletica  Stradale  e  Turistica,
Politiche sociali, Diritto alla casa.

4) di CONFERMARE che restano di competenza del sottoscritto Sindaco le seguenti funzioni:

Affari Generali – Politiche di Area – PoliziaMunicipale – Progetti Strategici - oltre a tutte le
altre non espressamente delegate;

5) di REVOCARE, in conseguenza della nomina ad assessore dell'interessata, il precedente decreto
n.  27  del  1.08.2014  avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  al  consigliere  comunale  Elena
Sinimberghi”, con il quale il sottoscritto attribuiva alla sig.ra Sinimberghi l'esercizio di funzioni di
propria  competenza  inerenti  il  progetto  relativo  all'istituzione  di  un'Area  Naturale  Protetta  di
Interesse  Locale  (ANPIL)  in  località  Monsummano  alto,  nonché  in  senso  più  ampio  e  rivolto
all'intero  territorio  comunale,  un'azione  di  supporto  al  sindaco  nell'esercizio  delle  competenze
dirette alla difesa del suolo;

6) di DISPORRE che copia del presente Decreto, a cura dell'U.O.A. Segreteria Generale, Contratti e
Affari Giuridici, venga inviata al Sig. Prefetto della Provincia di Pistoia;

7) di DARE ATTO, altresì, che il presente Decreto sarà comunicato al Consiglio comunale nella
prima seduta ai sensi dell'art. 41, secondo comma, del vigente Statuto comunale, seduta nel corso
della quale si procederà, altresì, ai sensi di legge alla surroga della signora Sinimberghi, stante la
cessazione della medesima dalla carica di Consigliere all'atto dell'accettazione della nomina;

8) di TRASMETTERE copia del presente Decreto agli Assessori nominati, nonché, per opportuna
conoscenza, al Segretario Generale;

9) di DARE ATTO, infine, che il presente Decreto sarà pubblicato all'Albo pretorio del Comune per
10 giorni interi e consecutivi ai sensi del vigente Statuto comunale.

IL SINDACO
Rinaldo Vanni


	DECRETO
	N. 26 del 14/10/2015

